
UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAPÁ 
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO 

DEPARTAMENTO DE PESQUISA 
 

 

PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE INSCRIÇÃO E ALTERAÇÃO DOS PRAZOS DA CHAMADA PÚBLICA N.º 

01/2022 DPq/ PROPESPG/UNIFAP 

 

 PROGRAMA INSTITUCIONAL DE BOLSAS DE INICIAÇÃO CIENTÍFICA DA UNIFAP 

 

A Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-graduação, por meio do Departamento de Pesquisa, no uso de 

suas atribuições legais, RESOLVE: 

 

PRORROGAR até às 23:59h, do dia 12 de agosto de 2022, o prazo para inscrição na Chamada 

Pública N.º 01/2022 DPq/ PROPESPG/UNIFAP. 

 

 

ALTERAR os prazos previstos no Quadro 2 

 

ONDE SE LÊ: 

 
9. PRAZOS 

Quadro 2 - Demonstrativo referente aos prazos desta Chamada 
 

Divulgação da Chamada 
 

 27 de junho de 2022 

Prazo para impugnação da Chamada De 27 a 30 de junho de 2022 

Período de inscrições de 01 de julho até 07 de agosto 
2022 

Divulgação das inscrições homologadas 09 de agosto de 2022 

Prazo para recebimento de recursos das inscrições não 
homologadas 

 

de 10 a 11 de agosto de 2022 

Divulgação da Lista Final das inscrições homologadas, após 
julgamento dos recursos. 

 

Até 15 de agosto de 2022 

Análise e seleção das propostas Até 19 de agosto de 2022 

Divulgação do resultado preliminar Será divulgado após resultado final 
da Chamada CNPq Nº 21/2022, 
previsto para agosto/2022. 

Prazo para recebimento de recursos contra o resultado preliminar  até 2 DIAS ÚTEIS após divulgação do 
resultado preliminar 

Divulgação do Resultado Final Será divulgado após resultado final 
da Chamada CNPq Nº 21/2022, 
previsto para agosto/2022. 

Declaração de interesse do(a) aluno(a)-candidato(a) no SIGAA 
referente à bolsa de iniciação científica 

Será divulgado após resultado final 
da Chamada CNPq Nº 21/2022, 
previsto para agosto/2022. 

Indicação do(a) bolsista no SIGAA pelo(a) orientador(a) Será divulgado após resultado final 
da Chamada CNPq Nº 21/2022, 
previsto para agosto/2022. 

 



Assinatura do termo de compromisso do(a) bolsista no sigaa e na 

plataforma Carlos Chagas (bolsistas PIBIC)  

Até 09 de setembro de 2022  

 

 

 

 LEIA-SE: 

 
9. PRAZOS 

Quadro 2 - Demonstrativo referente aos prazos desta Chamada 
 

Divulgação da Chamada 
 

 27 de junho de 2022 

Prazo para impugnação da Chamada De 27 a 30 de junho de 2022 

Período de inscrições de 01 de julho até 12 de agosto 
2022 

Divulgação das inscrições homologadas 15 de agosto de 2022 

Prazo para recebimento de recursos das inscrições não 
homologadas 

 

de 16 a 17 de agosto de 2022 

Divulgação da Lista Final das inscrições homologadas, após 
julgamento dos recursos. 

 

Até 19 de agosto de 2022 

Análise e seleção das propostas Até 23 de agosto de 2022 

Divulgação do resultado preliminar  Até 24 de agosto de 2022 

Prazo para recebimento de recursos contra o resultado preliminar  até 2 DIAS ÚTEIS após divulgação do 
resultado preliminar 

Divulgação do Resultado Final Até 29 de agosto de 2022 

Declaração de interesse do(a) aluno(a)-candidato(a) no SIGAA 
referente à bolsa de iniciação científica 

De 30/08 a 04/09 de 2022 

Indicação do(a) bolsista no SIGAA pelo(a) orientador(a) De 05/09 a 09/09 de 2022. 

Assinatura do termo de compromisso do(a) bolsista no sigaa e na 

plataforma Carlos Chagas (bolsistas PIBIC)  

Até 12 de setembro de 2022  

 
Macapá-AP, 04 de agosto de 2022 

 
 
 

PROFA. DRA. ELIZABETH VIANA M COSTA 
DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE PESQUISA 

PORTARIA N° 1986/2018 
 
 

PROFA. DRA. AMANDA ALVES FECURY 
 PRÓ-REITORA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO 

  PORTARIA N° 1716 /2018 
 


